Решение № 1-2021/В
по результатам проведения внеплановой проверки

12.04.2021 г.                                                                                                    с. Еткуль

[bookmark: _GoBack]Комиссией финансового управления администрации Еткульского муниципального района в соответствии с распоряжением администрации Еткульского муниципального района от 26.03.2021 г. № 333 «О проведении внеплановой проверки» в отношении администрации Каратабанского сельского поселения (далее – Заказчик), ИНН 7430000333, расположенной по адресу: Челябинская область, Еткульский район, с. Каратабан, ул. Набережная, д. 6, проведена внеплановая документарная проверка. 
Основание проведения проверки: пункт 3 части 3, пункт 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2020 г. № 1576 «Об утверждении Правил осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений, специализированных организаций, операторов электронных площадок, операторов специализированных электронных площадок и о внесении изменений в Правила ведения реестра жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним решений и выданных предписаний, представлений», Положение о финансовом управлении администрации Еткульского муниципального района, утвержденное решением Собрания депутатов Еткульского муниципального района от 29.01.2020 г. № 645,  письмо администрации Каратабанского сельского поселения от 19.02.2021 г. № 66 (входящий от 19.03.2021 г. № 734) о заключении муниципального контракта возмездного оказания услуги по проведению государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий от 19.02.2021 г. № 206.
Цель проведения проверки: предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок. 
Предмет проведения проверки: соблюдение требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок в части осуществления закупки на основании пункта 6 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе возмездного оказания услуги по проведению государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий по объекту «Газоснабжение д. Сухоруково Еткульского района Челябинской области».
Срок проведения проверки: с 8 ч.00 мин. 08.04.2021 г. по 16 ч. 00 мин. (время местное) 09.04.2021 г.
Проверяемый период: с 15.02.2021 г. по 26.03.2021 г.
Место проведения проверки: Челябинская область, Еткульский район, с. Еткуль, ул. Ленина, д. 34.
Проверку проводили:
Быхун Елена Михайловна, начальник отдела казначейского исполнения бюджета финансового управления администрации Еткульского муниципального района; 
Достовалова Ольга Юрьевна, ведущий специалист финансового управления администрации Еткульского муниципального района; 
Нурмухаметова Раушания Рауфовна, ведущий специалист отдела казначейского исполнения бюджета финансового управления администрации Еткульского муниципального района. 

УСТАНОВИЛА:

В финансовое управление администрации Еткульского муниципального района 19.03.2021 г. (входящий от 19.03.2021 г. № 734) поступило письмо от администрации Каратабанского сельского поселения от 19.02.2021 г. № 66 о заключении муниципального контракта возмездного оказания услуги по проведению государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий от 19.02.2021 г. № 206 с единственным поставщиком в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе.
К письму администрации Каратабанского сельского поселения от 19.02.2021 г. № 66 приложены:
1. Копия муниципального контракта от 19.02.2021 г. № 206.
2. Отчет об обосновании закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика).
Цена муниципального контракта – 645387,0 рублей.
В соответствии с уведомлением о проведении проверки от 29.03.2021 г. № 135 необходимые документы и информация для проведения проверки предоставлены Заказчиком в полном объеме и своевременно (входящий № 940 от 07.04.2021 г.).

Решением Совета депутатов Каратабанского сельского поселения от 26.11.2008 г. № 03 путем внесения изменений и дополнений Устав Каратабанского сельского поселения изложен в новой редакции. 
Решением Совета депутатов Каратабанского сельского поселения от 27.11.2020 г. № 9 избран главой Каратабанского сельского поселения Данилкин Сергей Владимирович.
В распоряжении администрации Каратабанского сельского поселения от 03.12.2020 г. № 60-к изложено, что вступает в должность главы Каратабанского сельского поселения Данилкин Сергей Владимирович с 03 декабря 2020 года.
Распоряжением администрации Каратабанского сельского поселения от 04.12.2020 г. № 85/1 контрактным управляющим назначен глава Каратабанского сельского поселения Данилкин Сергей Владимирович с 04.12.2020 г. 
Согласно части 6 статьи 38 Закона о контрактной системе контрактный управляющий должен иметь высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок. 
В нарушение части 6 статьи 38 Закона о контрактной системе Данилкин С.В. обучение в сфере закупок не проходил.
Распоряжением администрации Каратабанского сельского поселения от 17.12.2020 г. № 91/1 наделен правом электронной подписи глава Каратабанского сельского поселения Данилкин Сергей Владимирович 
Квалифицированный сертификат ключа проверки электронной подписи выдан со сроком действия с 17.12.2020 г. по 17.03.2022 г. на Данилкина С.В. 

Рассмотрев представленные документы и информацию, а также информацию из Единой информационной системы в сфере закупок на официальном сайте www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) установлено следующее:
1. Согласно части 2 статьи 93 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктами 6, 9, 34 и 50 части 1 настоящей статьи, заказчик обязан направить в срок не позднее одного рабочего дня с даты заключения контракта в контрольный орган в сфере закупок уведомление о такой закупке. 
Муниципальный контракт возмездного оказания услуги по проведению государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий от 19.02.2021 г. № 206 заключен с ОГАУ «Госэкспертиза Челябинской области» на основании пункта 6 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе (далее – муниципальный контракт № 206).
Заказчиком представлен скриншот с личного кабинета автоматизированной информационной системы «Экспертиза» ОГАУ «Госэкспертиза Челябинской области», где дата подписания контракта – 20.02.2021 г.
Уведомление(письмо) о заключении контракта от 19.02.2021 г. № 206 на основании пункта 6 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе от администрации Каратабанского сельского поселения поступило в финансовое управление администрации Еткульского муниципального района 19.03.2021 г. (входящий от 19.03.2021 г. № 734).
Таким образом, в нарушение части 2 статьи 93 Закона о контрактной системе Заказчиком уведомление о заключении контракта на основании пункта 6 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе направлено с нарушением установленного срока.
2. Согласно части 1 статьи 16 Закона о контрактной системе планирование закупок осуществляется посредством формирования, утверждения и ведения планов-графиков. Закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены.
Согласно пункту 2 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации государственные (муниципальные) контракты заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, сформированным и утвержденным в установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке, и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, за исключением случаев, установленных пунктом 3 настоящей статьи.
Согласно части 9 статьи 16 Закона о контрактной системе внесение в соответствии с частью 8 настоящей статьи изменений в план-график может осуществляться не позднее чем за один день до дня размещения в единой информационной системе извещения об осуществлении соответствующей закупки или направления приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым способом либо в случае заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с частью 1 статьи 93 Закона о контрактной системе - не позднее чем за один день до дня заключения контракта.
Распоряжением администрации Еткульского муниципального района от 09.03.2021 г. № 241 перераспределены бюджетные ассигнования в сумме 384709,10 рублей на Каратабанское сельское поселение в виде иных межбюджетных трансфертов на строительство газопроводов и газовых сетей для проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий по объекту: «Газоснабжение д. Сухоруково Еткульского района Челябинской области».
В план-график закупок товаров, работ, услуг на 2021 финансовый год и на плановый период 2022 и 2023 годов внесена закупка на возмездное оказание услуги по проведению государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий 19.03.2021 г. – версия № 8 (уникальный номер позиции плана-графика – 202101693000485001000006).
Муниципальный контракт возмездного оказания услуги по проведению государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий № 206 с ОГАУ «Госэкспертиза Челябинской области» заключен 20.02.2021 г.
В нарушение части 1, 9 статьи 16 Закона о контрактной системе муниципальный контракт возмездного оказания услуги по проведению государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий № 206 с ОГАУ «Госэкспертиза Челябинской области» заключен без размещения закупки в плане-графике закупок товаров, работ, услуг на 2021 финансовый год и на плановый период 2022 и 2023 годов. 
3. Согласно части 1 статьи 103 Закона о контрактной системе федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, ведет реестр контрактов, заключенных заказчиками (далее – реестр контрактов). В реестр контрактов не включается информация о контрактах, заключенных в соответствии с пунктами 4, 5, 23, 42, 44, 45, пунктом 46 (в части контрактов, заключаемых с физическими лицами) и пунктом 52 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе.
В соответствии с пунктом 9 части 2 статьи 103 Закона контрактной системе в реестр контрактов включается, в том числе копия заключенного контракта, подписанная усиленной электронной подписью заказчика. 
Согласно части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе в течение пяти рабочих дней с даты заключения контракта заказчик направляет указанную в пунктах 1 - 7, 9, 12 и 14 части 2 настоящей статьи информацию в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по казначейскому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее – федеральный орган исполнительной власти).
В силу подпункта «и» пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 г. № 1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну» (далее – Постановление № 1084) в реестр контрактов включаются копия заключенного контракта, подписанная электронной подписью заказчика.
Согласно представленному скриншоту с личного кабинета автоматизированной информационной системы «Экспертиза» муниципальный контракт возмездного оказания услуги по проведению государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий № 206 с ОГАУ «Госэкспертиза Челябинской области» заключен 20.02.2021 г. 
Следовательно, в соответствии с пунктом 9 части 2, частью 3 статьи 103 Закона о контрактной системе, подпунктом «и» пункта 2, пунктом 12 Постановления № 1084, копия заключенного контракта, подписанная усиленной электронной подписью Заказчика, должна быть направлена в федеральный орган исполнительной власти для размещения в реестре контрактов в ЕИС не позднее 02.03.2021 г.
Однако копия заключенного муниципального контракта № 206 направлена Заказчиком в федеральный орган исполнительной власти для размещения в реестре контрактов в ЕИС – 24.03.2021 г. (реестровый номер контракта 3743000033321000002).
Таким образом, в нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе, пункта 12 Постановления № 1084 копия заключенного контракта направлена в федеральный орган исполнительной власти с нарушением установленного срока.
4.  Согласно пункту 4.3 муниципального контракта № 206 Заказчик оплачивает аванс в размере 100% стоимости услуг в течение 15 (пятнадцать) рабочих дней с момента подписания настоящего контракта. Основанием для оплаты является счет.
Согласно представленному скриншоту с личного кабинета автоматизированной информационной системы «Экспертиза» муниципальный контракт возмездного оказания услуги по проведению государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий № 206 с ОГАУ «Госэкспертиза Челябинской области» подписан 20.02.2021 г.
В соответствии с пунктом 4.3 муниципального контракта № 206 оплата стоимости услуг до 17.03.2021 г. Счет № 206 от 19.02.2021 г. 
Администрацией Каратабанского сельского поселения направлено письмо от 25.02.2021 г. № 80 Главе Еткульского муниципального района об оказании финансовой помощи в размере 384709,10 рублей на оказание услуг по проведению государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий по объекту: «Газоснабжение д. Сухоруково Еткульского района Челябинской области».
Распоряжением администрации Еткульского муниципального района от 09.03.2021 г. № 241 перераспределены бюджетные ассигнования в сумме 384709,10 рублей на Каратабанское сельское поселение в виде иных межбюджетных трансфертов на строительство газопроводов и газовых сетей для проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий по объекту: «Газоснабжение д. Сухоруково Еткульского района Челябинской области».
Администрацией Каратабанского сельского поселения направлено письмо от 15.03.2021 г. № 104 начальнику муниципального казенного учреждения «Служба жилищно-коммунального хозяйства и инженерной инфраструктуры» о перечислении иных межбюджетных трансфертов в сумме 384709,10 рублей, выделенных по распоряжению администрации Еткульского муниципального района № 241 от 09.03.2021 г., для оплаты услуг по проведению государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий по объекту: «Газоснабжение д. Сухоруково Еткульского района Челябинской области».
Платежным поручением № 7322 от 16.03.2021 г. администрации Каратабанского сельского поселения перечислены денежные средства в сумме 384709,10 рублей.
Оплата согласно пункту 4.3 муниципального контракта № 206 произведена платежными поручениями № 248, № 249 от 24.03.2021 г. на сумму 645387,0 рублей.
Таким образом, в нарушение пункта 4.3 муниципального контракта № 206 оплата стоимости услуг произведена с нарушением установленного срока.
[bookmark: dst1355][bookmark: dst1367]
Исходя из материалов внеплановой проверки, информации, представленной Заказчиком, руководствуясь частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, 
РЕШИЛА:

1. Признать в действиях Заказчика нарушения:
частей 1, 9 статьи 16, части 6 статьи 38, части 2 статьи 93, части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе;
пункта 12 Порядка ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 г. № 1084;
пункта 4.3 муниципального контракта возмездного оказания услуги по проведению государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий от 19.02.2021 г. № 206.
2. Предписание об устранении нарушений законодательства Российской Федерации не выдавать.
3. Передать материалы проверки в Главное контрольное управление Челябинской области для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.


Начальник отдела 
казначейского исполнения
бюджета финансового 
управления администрации 
Еткульского муниципального района                                     Е.М. Быхун

Ведущий специалист 
финансового управления 
администрации Еткульского
муниципального района                                                          О.Ю. Достовалова

Ведущий специалист 
отдела казначейского 
исполнения бюджета 
финансового управления 
администрации Еткульского
муниципального района                                                           Р.Р. Нурмухаметова
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